
S U P L E M E N T O

Año  I  -  Nº  111

Quito,  martes  31  de
diciembre  de  2019

Valor: US$ 1,25 + IVA

ING. HUGO DEL POZO BARREZUETA
DIRECTOR

Quito:
Calle Mañosca 201
y Av. 10 de Agosto

Telf.: 3941-800
Exts.: 2551 - 2555 - 2561

28 páginas

www.registroficial.gob.ec

Al servicio del país
desde el 1º de julio de 1895

El Registro Ofi cial no se responsabiliza 
por los errores ortográfi cos, gramaticales, 
de fondo y/o de forma que contengan 
los documentos publicados, dichos 
documentos remitidos por las diferentes 
instituciones para su publicación, son 
transcritos fi elmente a sus originales, los 
mismos que se encuentran archivados y 
son nuestro respaldo.

LEY ORGÁNICA 
DE SIMPLIFICACIÓN Y 

PROGRESIVIDAD TRIBUTARIA 
xts.:

registroficial.gob.ec

cio de

de Agosto
f.: 3941-800

2551 - 2555 - 256

28 páginas

troficial.gob.ec

61

28 páginas

osca 2
10 de 

elf.:
: 2

2

P
D

L

ROG
E 

GRE
 SIM

Y 
MPL

ORGÁ



2  –  Martes 31 de diciembre de 2019 Suplemento  –  Registro Ofi cial Nº 111

ASAMBLEA NACIONAL
REPÚBLICA DEL ECUADOR

Ofi cio No. SAN-2019-1270

Quito, 30 de diciembre de 2019.

Señor 
Ing. Hugo del Pozo Barrezueta
DIRECTOR DEL REGISTRO OFICIAL
En su despacho.-

De mis consideraciones:

La Asamblea Nacional, en ejercicio de sus atribuciones 
establecidas tanto en la Constitución como en la Ley  
Orgánica de la Función Legislativa, aprobó el  PROYECTO 
DE LEY ORGÁNICA DE SIMPLIFICACIÓN Y 
PROGRESIVIDAD TRIBUTARIA.

Dicho proyecto  de  ley fue discutido y aprobado en primer 
debate el 29 de noviembre de 2019, en segundo debate el 
09 de diciembre de 2019. El Presidente Constitucional de 
la República objeto parcialmente dicho proyecto el 14 de 
diciembre de 2019. El 17 de diciembre de 2019 el Pleno 
conoció las objeciones parciales que fueron allanadas y 
ratifi cadas respectivamente.

En virtud de lo expuesto, conforme lo disponen los artículos 
138 de la Constitución  y 64 de la Ley Orgánica  de la Función 
Legislativa, en atención al ofi cio No. T.555-SGJ-19-1030 
de 23 de diciembre de 2019 remitido por la Secretaría 
General Jurídica de la Presidencia de la República adjunto 
en copia certifi cada, y en cumplimiento de lo dispuesto a mi 
persona por el Pleno de la Asamblea Nacional dentro de la 
Resolución RL-2019-2021-051 de fecha 30 de diciembre 
adjunta en original, acompaño copia certifi cada y digital 
de la LEY ORGÁNICA DE SIMPLIFICACIÓN Y 
PROGRESIVIDAD TRIBUTARIA, para que se sirva 
publicarlo en el Registro Ofi cial.

Atentamente,

f.) Abg. René Zambrano Yépez
Prosecretario General Temporal

Asamblea Nacional

ASAMBLEA NACIONAL
REPÚBLICA DEL ECUADOR

CERTIFICACIÓN

En mi calidad de Prosecretario General Temporal de la 
Asamblea  Nacional,  me  permito  CERTIFICAR que  el  
Pleno de la Asamblea Nacional debatió el PROYECTO 
DE LEY ORGÁNICA DE SIMPLICIDAD Y 
PROGRESIVIDAD TRIBUTARIA en primer debate 
el 29 de noviembre de 2019, y en segundo debate el 
09 de diciembre de 2019, donde fue aprobado con el 
siguiente nombre: PROYECTO DE LEY ORGÁNICA 
DE SIMPLIFICACIÓN Y PROGRESIVIDAD 
TRIBUTARIA. Posteriomente, el Presidente  
Constitucional de la República, objetó parcialmente dicho 

proyecto el 14 de diciembre de 2019. El 17 de diciembre de 
2019 el Pleno conoció las objeciones parciales que fueron 
allanadas y ratifi cadas respectivamente. La Asamblea 
Nacional según se desprende de la resolución RL-2019-
2021-051 de fecha 30 de diciembre de 2019, dispuso su 
publicación en el Registro Ofi cial.

Quito, 30 de diciembre de 2019.

f.) Abg. René Zambrano Yépez
Prosecretario General Temporal

Asamblea Nacional

REPÚBLICA DEL ECUADOR
ASAMBLEA NACIONAL

RL-2019-2021-051

EL PLENO

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 132 de la Constitución de la República 
señala que las atribuciones de la Asamblea Nacional que no 
requieran de la expedición de una ley se ejercerán a través 
de acuerdos o resoluciones; 

Que, el artículo 135 de la Constitución de la República 
establece la iniciativa popular exclusiva para la Presidenta o 
Presidente de la República respecto de proyectos de ley que 
creen, modifi quen o supriman impuestos, aumenten el gasto 
público o modifi quen la división político administrativa del 
país;

Que, el artículo 137 de la Constitución de la República 
indica que una vez aprobado un proyecto de ley, la 
Asamblea Nacional lo enviará a la Presidenta o Presidente 
de la República para que lo sancione u objete de forma 
fundamentada;

Que, el artículo 138 de la Constitución de la República 
señala respecto de la objeción parcial que la Asamblea 
examinará la misma dentro del plazo de treinta días, 
contados a partir de la fecha de su entrega y podrá, en un 
solo debate, allanarse a ella y enmendar el proyecto con el 
voto favorable de la mayoría de asistentes a la sesión; o, que 
también podrá ratifi car el proyecto inicialmente aprobado, 
con el voto favorable de las dos terceras partes de sus 
miembros. En ambos casos, la Asamblea Nacional enviará 
la ley al Registro Ofi cial para su publicación. Finalmente 
señala que si la Asamblea Nacional no considera la objeción 
en el plazo señalado, se entenderá que se ha allanado a ésta 
y la Presidenta o Presidente de la República dispondrá la 
promulgación de la ley y su publicación en el Registro 
Ofi cial;

Que, el artículo 140 de la Constitución reconoce como 
atribución para la Presidenta o Presidente de la República 
el enviar a la Asamblea Nacional proyectos de ley 
califi cados de urgencia en materia económica, que deberán 
ser aprobados, modifi cados o negados dentro de un plazo 
máximo de treinta días a partir de su recepción;

a de
rtifi cad

or el Ple
RL-20

iginal, a
RGÁNICA

AD TRIBUTARIA, par
istro Ofi cial.

tentam

e la Le
n al ofi cio N

de 2019 remitid
e la Presidencia de la
a, y en cumplimient
no de la Asamble
19-2021-051 de fecha 30 

acompaño copia cer
ÁNICA DE SIMPLIFICACIÓ

TRIBUTARIA, para que se si
cial

o 
la Re

nto de lo d
blea Nacional 

9-2021-051 de fecha 30
compaño copia

nforme
64 de l

ión a
re d

de 
da
en
019-2021-051 de fecha 30 de 

l, acompaño copia certifi cada y
NICA DE SIMPLIFICACI

GJ-1
a Sec

blica adj
puest

-1030
retaría

ón 
0

Que
esta

to a m
ro de la 
iembre

i 

p
p

cree
públi

eside
, m

ece
nte d

d

rtícu
e la in

e la

culo 13
ciativ

ucio

5 d

one
n de u

es; 

nst
e la Asa

una

ución 
mble

n de

al 
Y 

indi
el a

o m
ue

modifi qu

ep
o supr
en

popul
blica r

rim

a Con
lar exc

nstituc
l

iderac

ea Nac
anto en

unción Legislativa, aprobó el 
GÁNICA DE SIMPLIF

D TRIBUTAR

fue dis

eta
ISTRO OF

iones:

cional, en ejercicio de sus 
en la Constitución c
ón L YE

CA DE SIMPLIFICACIÓN
UTARIA.

nal, en ejercicio de su
la Constitució

rezueta
EGI

ci

acional, en ejercicio de sus atr
en la Constitución como en 

n Legislativa, aprobó el PROY

p

Qui

uciones

300 de 

el 

iciem

30
Registr

0 d
ro O

ende 
e dici

o
pectiva

de la

es p
mente

El 1
arcial

y  
TO 

f.)
Prose

bg. Re
creta

de 2

René

2019.

ial.

iona
Asam

Y OR
IVIDA
viembre

re de 2019, donde fue apr
PROYECTO DE LEY

CACIÓN Y
Posterioment

públic

ICAC

Prosecretario Gene
al,  me  permito CE

mblea Nacional deba
GÁNICA DE 
AD TRIBUTA en pr

e de 2019, y en seg
e 2019, donde fue aprobado c

OYECTO DE LEY ORGÁNI
N Y PROGRESIVIDA

l

ra
ERT

batió el
E SIMPLIC

D TRIBUTARIA en 
de 2019, y en

RTIFIC

Pro
nal

mb
RG
AD prime
bre de 2019, y en segundo de

2019, donde fue aprobado
C O

mpora
CA qu

OYE

de la

c
mie
la

ECT
AD Y 

debate

O
y

señ
en el
y la 

y a
ñala 

pla

al 
ue s

s. En
Regis

l

favor
n ambo

fi car
able d

ay
el p

la y 
ría de 
proy

su
y enmen

asi

pl
entreg
nd

al 
zo de 

ga

el
el

Qu

mul
cial;

side
gación

señala
nta o 

d

amb
do, se 
Pr

fi cial p
ea Na

s, la A
para s

dos t
samb



Martes 31 de diciembre de 2019  –  3Registro Ofi cial Nº 111  –  Suplemento

Que, el artículo 226 de la Constitución establece que 
las instituciones del Estado ejercerán solamente las 
competencias y facultades que les sean atribuidas en la 
Constitución y en la ley;  

Que, el artículo 7 de la Ley Orgánica de la Función 
Legislativa indica que el Pleno es el máximo órgano 
de decisión de la Asamblea Nacional y que se encuentra 
integrado por la totalidad de las y los asambleístas;

Que, el artículo 8 de la Ley Orgánica de la Función 
Legislativa establece que el Pleno de la Asamblea Nacional 
aprobará por mayoría simple y en un solo debate sus 
acuerdos o resoluciones;

Que, el numeral vigésimo primero del artículo 9 de la Ley 
Orgánica de la Función Legislativa determina como función 
y atribución de Asamblea Nacional, el conocer y resolver 
sobre todos los temas que se ponga a su consideración, a 
través de resoluciones o acuerdos;

Que, el numeral décimo sexto del artículo 20 de la Ley 
Orgánica de la Función Legislativa señala como función de 
la Secretaria o Secretario General de la Asamblea Nacional, 
el cumplir las demás tareas que le asigne la Presidenta o 
Presidente, el Consejo de Administración Legislativa o 
resuelva el Pleno de la Asamblea Nacional;

Que, el artículo 64 de la Ley Orgánica de la Función 
Legislativa indica respecto de la objeción parcial que la 
Asamblea Nacional examinará la misma dentro del plazo 
máximo de treinta días contados a partir de la fecha de su 
entrega, y podrá, en un solo debate, allanarse a ella, en todo 
o en parte, y como consecuencia del allanamiento enmendar 
el proyecto con el voto favorable de la mayoría de asistentes 
a la sesión. También podrá ratifi car el proyecto inicialmente 
aprobado, en todo o en parte, con el voto favorable de las 
dos terceras partes de sus miembros. En ambos casos, la 
Asamblea Nacional enviará la ley al Registro Ofi cial para 
su publicación. Si la Asamblea Nacional no considera la 
objeción o no se ratifi ca en su texto en el plazo señalado, se 
entenderá que se allanó a ésta, y la Presidenta o Presidente 
de la República dispondrá la promulgación de la ley y su 
publicación en el Registro Ofi cial;

Que,  el Pleno de la Asamblea Nacional, en sesión No. 
643 de 17 de diciembre de 2019, conoció en un solo 
debate permitido por la Constitución de la República y 
la Ley Orgánica de la Función Legislativa, la objeción 
parcial al Proyecto de Ley Orgánica de Simplifi cación y 
Progresividad  Tributaria, remitida mediante ofi cio número 
T.555-SGJ-19-1006, de 14 diciembre 2019; 

Que, respecto de la objeción IX sobre la Disposición General 
Quinta del Proyecto de Ley Orgánica de Simplifi cación y 
Progresividad Tributaria, se mocionó su ratifi cación, misma 
que no fue aprobada por el Pleno de la Asamblea Nacional, 
por lo que al haber agotado la Asamblea Nacional el único 
debate permitido por la Constitución de la República y la 
Ley Orgánica de la Función Legislativa esta ha quedado 
aceptada; 

Que, los artículos 138 de la Constitución y 64 de la Ley 
Orgánica de la Función Legislativa mandan que las 
objeciones parciales remitidas por el Presidente de la 
República deberán ser tratadas en un solo debate, mismo 
que fue ya efectuado debidamente en la sesión No. 643 de 
17 de diciembre de 2019, sin que se haya ratifi cado por 
el Pleno de la Asamblea Nacional la Disposición General 
Quinta del Proyecto de Ley Orgánica de Simplifi cación 
y Progresividad Tributaria conforme lo establece la 
Constitución y la ley, por lo que al haberse efectuado el 
único debate permitido constitucional y legalmente, ha 
quedado aceptada dicha objeción;

Que, mediante ofi cio No. T.555-SGJ-19-1030 de 23 de 
diciembre de 2019, remitido por la Secretaría General 
Jurídica de la Presidencia de la República, doctora Johanna 
Pesantez Benítez, manifestó que, en virtud de que la 
Asamblea Nacional si examinó y consideró la objeción 
parcial del Presidente de la República procede lo dispuesto 
por los artículos 138 de la Constitución y 64 de la Ley 
Orgánica de la Función Legislativa, que disponen que la 
Asamblea Nacional enviará la ley al Registro Ofi cial para 
su publicación;

Que, en virtud de que la Asamblea Nacional ha conocido la 
objeción parcial remitida por el Presidente de la República 
en un solo debate, como corresponde constitucional 
y legalmente, en la cual no se contaron con los votos 
sufi cientes para ratifi car el texto inicial  respecto de la 
Disposición General Quinta del Proyecto de Ley Orgánica 
de Simplifi cación y Progresividad Tributaria, por lo que ha 
sido aceptada por la Asamblea Nacional, en consecuencia, 
se ha cumplido con el procedimiento legislativo establecido 
en los artículos 138 de la Constitución y 64 de la Ley 
Orgánica de la Función Legislativa, por lo que procede su 
envío inmediato al Registro Ofi cial;

La Asamblea Nacional en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales y legales, 

RESUELVE:

Artículo 1. – En la sesión No. 643 de fecha 17 de diciembre 
de 2019 el Pleno de la Asamblea Nacional, conoció la 
objeción parcial remitida por el Presidente de la República 
en un solo debate como corresponde constitucionalmente, 
se allanó y ratifi có respectivamente sobre las objeciones 
parciales; y, que en relación a la objeción IX sobre la 
Disposición General Quinta del Proyecto de Ley Orgánica 
de Simplifi cación y Progresividad Tributaria, no se contó 
con los votos sufi cientes para su ratifi cación, esta ha 
quedado aceptada por parte de la Asamblea Nacional de 
conformidad con el ordenamiento jurídico vigente.

Artículo 2. – Disponer al Prosecretario General Temporal 
de la Asamblea Nacional la remisión de la Ley Orgánica de 
Simplifi cación y Progresividad Tributaria, aprobada por la 
Asamblea Nacional para que se proceda a su promulgación 
inmediata en el Registro Ofi cial.

nta 
odrá, e

y como
con el v

mbién p
do o en parte, con el voto fa

s de sus miembros. En 
enviará la ley a

Asamblea N
en su

Ley O
cto de la o

examinará la mis
días contados a part

en un solo debate, al
consecuencia del 
voto favorable de la mayoría

podrá ratifi car el proy
en parte, con el voto favorable d

us miembros. En ambos casos,
ley al Registro Ofi cial pa

ma
rtir d

allanarse 
del allanamien

to favorable de la mayo
drá ratificar el

la Le
spect

l ex
a d
en
o 
voto favorable de la mayoría de 
n podrá ratifi car el proyecto inicia

n parte, con el voto favora

al
ro de

a fecha d
lla e

que la
plazo

ón 
a

o
en 
y

en tod
mendar 
stentes

o 
d

sufi
Disp

e S

egal
fi cien

sic

alme
es 

solo 
ente, 

cial re
debat

que l
mitida

a Asasamb

ey al Reg
que dis

gist

te 
as 

en l
O

do acep
 cum

plifi c
ptada

a
n Gene

ación 

atifi c
al Qu

cual n
ar e

mo co
no s

el Presid
rre

table
por ma

resoluc

al vigésim
nción Legislativa determina

amblea Naci
s que se ponga

 acuerdo

e las y l

de la Ley Orgán
ce que el Pleno de la

yoría simple y en
ciones;

mo primero delgés
n Legislativa determina como fun

Nacional, el conocer y resolv
nga a su consideració

nica
la Asam

en un solo

i

eno
ea Naci

ad de l

8 d
ec

ay
uci

ésimo primero del artículo 9 de
egislativa determina c

la Fun
lea Nac

nción

1
el P
Qu

on
ate su

l 
s 

ú
Cons
único

Pro
itu

a d
resiv

de la
del Pr

id

bre d
la Asam

yec

do d
de 201

bl

debi
9

atadas
idame

is
das po

 en u

tiva 
r el 

ción y 
man

ey 
n

Que
dic

edad

m

ebat
o acep

n y la
e per

Tr
ley, p

mi

de Le
butari

Nacion
Ley O

 que
nal la 

0

ecto de l
Proyec

Tribut
bada por el

r agotado la Asamblea Na
r la Constituci

unción Legi

ión 
ey Orgáni

aria, remitida me
6, de 14 diciembre 2

a objeción IX sobre 
cto de Ley Orgánica de Sim

taria, se mocionó su rati
Pla por el Pleno de la Asamblea Nac

otado la Asamblea Nacional el ún
nstitución de la República y 

t h

2019

re la Disposi
de Ley Orgánica de Sim
ria, se mocionó su

nstitu
Función

e Ley
utari

06, 

la
cto de Ley Orgánica de Simpli
utaria, se mocionó su ratifi cación

por el Pleno de la Asamblea Na
A bl

fi cio n
ión y

úmero
y

en
se a

General 
ación y

l
c

Dis
de S

rciale
sposic

nó
es; 

ón

ó y r
, q

r
ebate c

tifi có

mitida
como

la
a po

No. 
Asam

. 643 de
ble

:

f

al, 

lo
edado 

ormi

ifi c
 voto

acep

en
cación 

os su

ral Qu
y Pr

spec
relaci
uint

rresp
ctivam

ón a

Pre
sponde 

ent



4  –  Martes 31 de diciembre de 2019 Suplemento  –  Registro Ofi cial Nº 111

Dado y suscrito en la sede de la Asamblea Nacional, 
ubicada en el Distrito Metropolitano de Quito, provincia de 
Pichincha, a los 30 días del mes de diciembre del año dos 
mil diecinueve. 

f.)  ING. CÉSAR LITARDO CAICEDO 
 Presidente 

f.) ABG. RENÉ ZAMBRANO YÉPEZ
Prosecretario General Temporal

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA DEL ECUADOR

Ofi cio No. T. 555-SGJ-19-1030 

Quito, 23 de diciembre de 2019

Señor Doctor
John De Mora Moncayo
PROSECRETARIO GENERAL TEMPORAL 
En su despacho

De mi consideración:

Me refi ero a su ofi cio No. SAN-2019-1245  de 23 de 
diciembre de 2019, mediante el cual señala que: “El  Pleno  
de la Asamblea  Nacional, en sesión de 17 de diciembre de 
2019, conoció y debatió la objeción parcial al Proyecto de 
Ley Orgánica de Simplifi cación  y Progresividad  Tributaria,   
remitida  mediante  ofi cio  No.  T.555-SGJ-19-1006,   de  14  
de diciembre de 2019.” (El énfasis me pertenece).

En el mismo ofi cio señala que el Pleno de la Asamblea 
Nacional aprobó el allanamiento a once objeciones, se 
ratifi có en 1 objeción, y “Sobre la Objeción IX relativa a la  
Disposición General Quinta del Proyecto de Ley Orgánica 
de Simplifi cación  y Progresividad Tributaria, se  mocionó  
su ratifi cación, sobre la cual se obtuvo la  siguiente  
votación:  40  votos afi rmativos, 39 negativos, 1 blanco y 
45 abstenciones, moción que no fue aprobada.”

Al respecto, la Constitución de la República, en su artículo 
138 dispone:

“Art. 138.- (...) La Asamblea examinará la objeción 
parcial dentro del plazo de treinta días, contados a partir 
de la fecha de su entrega y podrá, en un solo debate,  
allanarse  a ella  y enmendar  el proyecto  con  el voto 
favorable  de la mayoría de asistentes a la sesión.  
También   podrá   ratifi car   el  proyecto inicialmente 
aprobado, con el voto favorable de las dos terceras 
partes de sus miembros.

En ambos casos, la Asamblea enviará la ley al Registro 
Ofi cial para su publicación. Si la Asamblea no 
considera la objeción en el plazo señalado, se entenderá 
que se ha  allanado a ésta y la Presidenta o Presidente 
de la República dispondrá la promulgación de la ley y 
su publicación en el Registro Ofi cial.(...).”(Los énfasis 
me pertenecen).

Concordantemente, la Ley Orgánica de la Función 
Legislativa expresamente señala en su artículo 64 lo 
siguiente:

“Art.  64.- De la objeción al proyecto de ley.- (...) La 
Asamblea Nacional examinará  la  objeción  parcial  
dentro  del plazo  máximo  de  treinta  días contados 
a partir de la fecha de su entrega, y podrá, en un solo 
debate, allanarse a ella, en todo o en parte, y como 
consecuencia del allanamiento enmendar el proyecto 
con el voto favorable de la mayoría de asistentes a la 
sesión. También podrá ratifi car el proyecto inicialmente 
aprobado, en todo o en parte, con el voto favorable 
de las dos terceras partes de sus miembros. En ambos 
casos, la Asamblea Nacional enviará la ley al Registro 
Ofi cial para su publicación.

Si la Asamblea Nacional  no considera  la objeción o no 
se ratifi ca en su texto en el plazo señalado, se entenderá 
que se allanó a esta, y la Presidenta o Presidente   de  la  
República  dispondrá  la  promulgación  de  la  ley  y  
su publicación en el Registro Ofi cial.(...)”. (Los énfasis 
me pertenecen).

En el presente caso, debo manifestar que la objeción 
parcial del Presidente de la República consistió en 13 
observaciones, todas las cuales, incluida la objeción IX 
relativa a la Disposición General Quinta del Proyecto de 
Ley, de acuerdo a su comunicación, fueron conocidas  y 
debatidas  por el  Pleno de la Asamblea Nacional, conforme 
Usted señala en su Ofi cio Nro. SAN-2019-1245 de 23 de 
diciembre de 2019.

En este sentido,  y en  virtud de que,  la Asamblea Nacional 
sí examinó y consideró  la objeción parcial del Presidente 
de la República, y que adicionalmente, en su ofi cio se 
indica que  “… conforme a la Ley, ha concluido el trámite 
parlamentario correspondiente”, procede lo dispuesto 
por los artículos 138 de la Constitución y 64 de la Ley 
Orgánica de la Función Legislativa,  que disponen que: “La  
Asamblea Nacional  enviará la ley al Registro Ofi cial para 
su publicación.”

Atentamente, 

f.) Dra. Johana  Pesántez  Benítez
SECRETARIA GENERAL JURÍDICA

ASAMBLEA NACIONAL.- CERTIFICO: Que es 
fi el copia del original que reposa en los archivos de  la 
Asamblea Nacional.- Quito, 30 de diciembre de 2019.- f.) 
Prosecretario General.

ASAMBLEA NACIONAL
REPÚBLICA DEL ECUADOR

EL PLENO

CONSIDERANDO

Que, de conformidad con el número 5 del artículo 3 de 
la Constitución de la República del Ecuador, es deber 
primordial del Estado, planifi car el desarrollo nacional, 
erradicar la pobreza, promover el desarrollo sustentable y 
la redistribución equitativa de los recursos y la riqueza, para 
acceder al buen vivir;

obó 
1 objec
n Gene

ación  y
, sobre 

otos afi rmativos, 39 negativ
oción que no fue aprob

ución de la

T.
l énfasis 

o señala que el Ple
el allanamiento a o
ión, y “Sobre la Ob
ral Quinta del Proyecto de 
y Progresividad Tributaria,

e la cual se obbr
afi rmativos, 39 negativos, 1 blan

que no fue aprobada.”

eno 
once 

Objeción IX
Proyecto de L

Progresividad Tribut
l

ón  y P
 No.  T.5

” (El é

io s
e

ci
eral Quinta del Proyecto de Ley

 y Progresividad Tributaria, se  
bre la cual se obtuvo la  si

rmativos, 39 negativos, 

la Asam
jecione

mblea

U
dici

s, 
iva a 
rgánica 
ocionó

e 
a

i

sí ex
de la

n este
ami

sent

de 

do

n s
e 2019.

leno
u Ofi c

co
 de

o

munic
e la As

s, 
neral Q

aci

ncluida
Quin

ica con
a l

nte  
y

r 
Org

ca q
rlament

os

…
epúb

que
ntario

y cony
ública, 

c

en
ideró
y

virtud
ó

o. SA

D

. T. 555

diciemb

cayo
GENERAL T

AMBR
io General 

E LA REPÚBLICA

-SGJ-19-1030

bre de 2019

TEMPORAL

A D

re de 2019

É ZAMB
etario 

DE 

5-

mbre

ECUADDOR
c

apr
de la

ió
oba

s d

vo
n. Ta

o, 

ia 
oto fav

mbién

e a
del al
vorab

a e
lan

e su e
lla, en

r
mo  de 

entreg

á  la
trein

yecto d
 obje

Si la A

l
cial pa

te
la Asam

ara su

ceras p
blea

odrá r
do o en

part

de la 
ratifi c

ento
mayor
r e

ra 
ra la o

 ha  all
pública

ción en
en).

la Ley Orgá
ente señala 

la Asamblea envia
su publicación. Si
bjeción en el plazo s
anado a ésta y la President
a dispondrá la promulgació

n el Registro Ofi cial.(

y Orgánica de la Funció
í

ará
Si la 

o señalado
la Presidenta 

dispondrá la promulgac
el Registro Ofi

r   
o favora

bros.

s, la
su

ob
la
ca dispondrá la promulgación d

en el Registro Ofi cial.(...).”(Los 

y 
samblea

t

gistro

P

tende
esidente 
a ley y

á

Gene
al.- Q
eral

l q
uito

AL.
ue rep

o 3

L.- CE
osa

DI

ER

CA

is Qu

ÚB
MBLE
LICA 

EA NA



Martes 31 de diciembre de 2019  –  5Registro Ofi cial Nº 111  –  Suplemento

Que, según lo dispuesto en el número 1 del artículo 85 de 
la Constitución de la República del Ecuador, las políticas 
públicas y la prestación de bienes y servicios públicos 
se orientarán a hacer efectivos el buen vivir y todos 
los derechos, y se formularán a partir del principio de 
solidaridad;

Que, el número 5 del artículo 261 de la Constitución de 
la República del Ecuador prescribe que el Estado Central 
tendrá competencia exclusiva sobre las políticas económica, 
tributaria, aduanera, arancelaria, fi scal y monetaria; 
comercio exterior y endeudamiento;

Que, el número 2 del artículo 276 de la Constitución de 
la República del Ecuador establece que el régimen de 
desarrollo tendrá como uno de sus objetivos la construcción 
de un sistema económico, justo, democrático, productivo, 
solidario y sostenible, basado en la distribución igualitaria 
de los benefi cios del desarrollo, de los medios de producción 
y en la generación de trabajo digno y estable;

Que, el número 5 del artículo 277 de la Constitución de la 
República del Ecuador prevé los deberes del Estado para 
la consecución del buen vivir, entre otros, el impulsar el 
desarrollo de las actividades económicas mediante un 
orden jurídico e instituciones políticas que las promuevan, 
fomenten y defi endan mediante el cumplimiento de la 
Constitución y la ley;

Que, de conformidad con el artículo 300 de la Constitución 
de la República del Ecuador, el régimen tributario se regirá 
por los principios de generalidad, progresividad, efi ciencia, 
simplifi cación administrativa, irretroactividad, equidad, 
transparencia y sufi ciencia recaudatoria. Además, la 
política tributaria promoverá la redistribución y estimulará 
el empleo, la producción de bienes y servicios, y conductas 
ecológicas, sociales y económicas responsables;

Que, el artículo 301 de la Constitución de la República 
del Ecuador señala que, solo por iniciativa de la Función 
Ejecutiva y mediante ley sancionada por la Asamblea 
Nacional, se podrá establecer, modifi car, exonerar o 
extinguir impuestos;

Que, el artículo 227 de la Constitución de la República del 
Ecuador dispone que la administración pública se rige por 
los principios de efi cacia, efi ciencia, calidad, jerarquía, 
desconcentración, descentralización, coordinación, 
participación, planifi cación, transparencia y evaluación;

Que, el objetivo 7 del Plan Nacional de Desarrollo se refi ere 
a la necesidad de incentivar una sociedad participativa, con 
un Estado cercano al servicio de la ciudadanía para lo cual, 
determina como una de sus políticas, mejorar la calidad de 
las regulaciones y simplifi cación de trámites, para aumentar 
su efectividad en el bienestar económico, político social y 
cultural;

Que, el número 11 del artículo 3 de la Ley Orgánica para 
la Optimización y Efi ciencia de Trámites Administrativos, 
establece al principio de simplifi cación, como uno de 
los principios que rigen los trámites administrativos, 
el cual consiste en que los trámites deben ser claros, 
sencillos, ágiles, racionales, pertinentes, útiles y de fácil 

entendimiento para los ciudadanos. Asimismo, dispone la 
necesidad de eliminar toda complejidad innecesaria en los 
trámites administrativos;

Que, el sistema tributario es un instrumento fundamental de 
política económica, que además de proporcionar recursos al 
Estado, permite estimular la inversión, el ahorro, el empleo 
y la redistribución de la riqueza; contribuir a la estabilidad 
económica; regular conductas nocivas para la salud e 
incentivar actividades que preserven el medio ambiente;

Que, el eje 2 del Plan Nacional de Desarrollo, titulado 
“Economía al Servicio de la Sociedad”, señala la necesidad 
de alcanzar una balanza de pagos superavitaria que permita 
un incremento neto de divisas en la economía, a través de la 
promoción e incremento de las exportaciones;

Que, el objetivo 4 del Plan Nacional de Desarrollo resalta 
la importancia de “consolidar la sostenibilidad del sistema 
económico social y solidario, y afi anzar la dolarización”, 
para lo cual es necesario que el Ecuador establezca políticas 
económicas que permitan tener una balanza de pagos 
-particularmente en la cuenta corriente- superavitaria, lo 
cual conlleva a un incremento neto de divisas a la economía. 
Para lo cual, se propiciará la entrada de divisas mediante la 
promoción e incremento de las exportaciones;

Que, es necesario reconocer al fomento a la actividad de 
exportación y a la generación de nuevos emprendimientos 
como ejes transversales de la política pública y económica, 
puesto que estas actividades permiten dinamizar la economía 
y, consecuentemente, conllevan a la sostenibilidad fi scal a 
largo plazo;

Que, mediante Ofi cio No. T.555-SGJ-19-0930, de 21 de 
noviembre de 2019 (Trámite No. 386995), se remitió 
por parte de la Secretaría Jurídica de la Presidencia de 
la República el dictamen favorable para el proyecto 
de “LEY ORGÁNICA DE SIMPLIFICACIÓN Y  
PROGRESIVIDAD TRIBUTARIA” emitido por el 
Ministerio de Economía y Finanzas; y,

Que, el presente proyecto de ley busca fortalecer el régimen 
tributario ecuatoriano y la política fi scal, fomentar el 
emprendimiento y la actividad de exportación en el país, 
así como instaurar un régimen tributario simplifi cado que 
facilite a la ciudadanía el cumplimiento de sus obligaciones 
tributarias y deberes formales; todo lo cual está enfocado en 
precautelar un sistema tributario con sostenibilidad fi scal a 
largo plazo.

En ejercicio de las facultades establecidas en el numeral 
6 del artículo 120 de la Constitución de la República del 
Ecuador, la Asamblea Nacional expide la siguiente:

LEY ORGÁNICA DE SIMPLIFICACIÓN Y 
PROGRESIVIDAD TRIBUTARIA

Capítulo I

REGÍMENES DE REMISIÓN NO TRIBUTARIAS

Artículo 1.- Remisión de intereses, multas y recargos para 
créditos educativos de cualquier nivel para estudios en 

d
y 

ibutaria
la prod

ociales

301 de la Constitución de
a que, solo por iniciati

te ley sancion
establecer

tícu
or, el régi

generalidad, pro
ministrativa, irretro
sufi ciencia recauda

promoverá la redis
ucción de bienes y servicios
s y económicas responsable

de la Constitución de la Repúb
solo por iniciativa de la Funci

ncionada por la Asambl

oacti
datoria.

distribución 
nes y servicios,

y económicas respons

el artícu
cuador

e gen
min
s

a p
ducción de bienes y servicios, y
es y económicas responsables;

la Constitución de la

d, efi c
ad, equ
Además

regir
encia,
uidad

rá 

Q
exp
com

s, 
imula
nductas 

a 
á

y, co
argo

esto 
nsec

eje
ue e

ón y
es tran

sta

sario 
y a la g

er

recon

nto

oc

la en
de las 

to 
entrada 

exp

ien
e divis
d

b
e- sup

sa

a

por 
l

ue, med
embr

azo;

edian

tem
;

tiv
nte, co

les de l
dades p

on

ión de
la pol

al fom
e nuev

or y

úmero 2
ca del 

drá com
económico

ible, basado en la distribu
desarrollo, de

trabajo digno 

escrib
usiva sobre l

, arancelaria, fi
y endeudamiento;

2 del artículo 276 
Ecuador establece que el
mo uno de sus objetivos 

j t dómico, justo, democrático, produ
basado en la distribución igualit

ollo, de los medios de producció
y estable;

sc

76 de la Con
cuador establece que e
o uno de sus objeti

culo 26
or pres

xclusi
ra, 

y e

2
l Ecuador establece que el ré

omo uno de sus objetivos la const
mico, justo, democrático, prod

do en la distribu

o
mon

ómica
etaria;

ral 

E
y la
ec

ción de 
men de

Q

inc

Que,

nóm
centiv

mic
r a

stribu
ca; re

c
mite est

ción d

ta
, que a
imula

rio
ade

es un 

p

ns

idad
simism

inne

vo, 

un i
pro

cono
lcanz
cre

eje 
mía al

2 del

ades 

P

condu
que p

a inv
queza;
uctas

de p
versión,

con

s y s
dad en 

ro 11 de
y Efi ciencia de Trámites Ad
cipio de simplifi cación,

rigen los trá
que los trám

ales, p

una so
rvicio de la ci

de sus políticas, m
simplifi cación de trám
el bienestar económ

del artículo 3 de la L
fi ciencia de Trámites Administrat

de simplifi cación, como uno 
los trámites administrativo

b

mej
ámites

ómico, pol

artículo 3 de

Naciona
tivar u

serv
na d
sim
e

del artículo 3 de la Ley Orgáni
ciencia de Trámites Admini

ara 
la calida
ara aum

o cual,
dad de

on 

p
larg

ocial y 

6 d
Ecua

ejer
del art

cic
cu

de

ist
s for

ema tr
orm

ibu

cumpl
ales; t

de
en tribu

imien

export
utario

fi scal,
rtaci

ra 
os, 

LE

a

EY OR

12
Asamb

de la
lea N

facultad
a C

d

io co


